УИД 58RS0023-01-2024-000028-93

Дело № 1-7/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Наровчат 

Пензенской области 16 апреля 2024 года

Наровчатский районный суд Пензенской области в составе 

председательствующего судьи Митяевой Е.В.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Наровчатского района Пензенской области Занадолбина А.С., 

подсудимой ФИО3, 

защитника - адвоката Немовой Ю.М., представившей удостоверение № 554 и ордер № Ф-36 от 04.04.2024 года, выданный Наровчатским филиалом Пензенской областной коллегии адвокатов,

при секретаре судебного заседания Калининой Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты>, судимой:

- 15.11.2023 года приговором мирового судьи судебного участка в границах Наровчатского района Пензенской области по ч. 1 ст. 173.2 УК РФ к 180 (ста восьмидесяти) часам обязательных работ. 03.04.2024 года снята с учета в связи с отбытием срока наказания, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 187 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершила сбыт электронных средств, электронных носителей информации, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 187 УК РФ.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО3 в один из дней в период времени с 26.01.2023 года по 27.02.2023 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, в ходе диалога в мессенджере «Телеграмм» с неустановленным следствием лицом по имени «Артем», материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, получила от последнего предложение, путем предоставления документа, удостоверяющего личность – паспорта гражданина Российской Федерации на имя ФИО3 для внесения сведений о юридическом лице - Обществе с ограниченной ответственностью «ПАРАДАЙЗ» ОГРН 

<

***> и внесения в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о ней как о подставном лице – генеральном директоре и участнике ООО «ПАРАДАЙЗ» без дальнейшей цели осуществлять финансово-хозяйственную деятельность от имени указанного юридического лица.

ФИО3, не имея реальных намерений управлять юридическим лицом – ООО «ПАРАДАЙЗ», в связи со своим тяжелым материальным положением, за обещанное ей денежное вознаграждение в размере 10 000 рублей, согласилась с данным предложением.

После чего ФИО3 в один из дней в период времени с 26.01.2023 по 27.02.2023, находясь по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой умысел, направленный на предоставление документа, удостоверяющего ее личность, для внесения в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, предоставила неустановленному следствием лицу по имени «Артем» в мессенджере «Телеграмм» свой паспорт гражданина Российской Федерации серии 

<

данные изъяты>, для подготовки пакета документов, необходимого для внесения в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о юридическом лице, то есть о ней как о подставном лице – генеральном директоре и участнике ООО «ПАРАДАЙЗ».

Далее неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в целях внесения в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о юридическом лице ООО «ПАРАДАЙЗ», был подготовлен необходимый пакет документов для регистрации в инспекции Федеральной налоговой службы по Октябрьскому району г. Пензы в отношении ООО «ПАРАДАЙЗ»: заявление по форме Р11001 о создании юридического лица, решение о создании юридического лица в виде протокола, договора или иного документа в соответствии с законодательством РФ. После чего неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, от имени ФИО3, по каналам связи направил собранный пакет документов в Инспекцию Федеральной налоговой службы по Октябрьскому району г. Пензы для внесения в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о юридическом лице ООО «ПАРАДАЙЗ».

Поступившие 20.02.2023 года от ФИО3 в Инспекцию Федеральной налоговой службы по Октябрьскому району г. Пензы документы соответствовали требованиям, установленным Федеральным законом от 08.08.2001 года № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», в связи с чем, 27.02.2023 года регистрационным органом – Инспекцией Федеральной налоговой службы по Октябрьскому району г. Пензы было принято решение № 1575А о государственной регистрации, создании юридического лица ООО «ПАРАДАЙЗ», на основании чего в Единый государственный реестр юридических лиц внесены сведения о ФИО3, в качестве генерального директора ООО «ПАРАДАЙЗ».

Продолжая реализовывать свой умысел, направленный на сбыт электронных средств, электронных носителей информации, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, ФИО3, являясь номинальным руководителем (учредителем и генеральным директором) ООО «ПАРАДАЙЗ», 20.02.2023 в неустановленный следствием период времени, действуя из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий, а также желая их наступления, не намереваясь осуществлять финансово-хозяйственную деятельность от имени указанного юридического лица, в том числе, производить приемы, выдачи, переводы денежных средств по расчетным счетам организации, предполагая, что после открытия расчетных счетов и предоставления третьим лицам электронных средств и электронных носителей информации, с помощью которых последние самостоятельно, неправомерно смогут осуществлять от имени ООО «ПАРАДАЙЗ» прием, выдачу, перевод денежных средств по расчетным счетам, создавая видимость ведения реальной финансово-хозяйственной деятельности ООО «ПАРАДАЙЗ», действуя в качестве представителя клиента – руководителя (учредителя, генерального директора) указанного юридического лица, лично обратилась к представителю АО «Тинькофф Банк», и подала заявления о присоединении к Правилам комплексного банковского обслуживания, на основании которого не позднее 20.02.2023 в ходе личной встречи с представителем АО «Тинькофф Банк» в с. Наровчат Пензенской области, между ООО «ПАРАДАЙЗ» в лице руководителя (учредителя, генерального директора) ФИО3 и АО «Тинькофф Банк» заключен Договор банковского счета, в соответствии с которым 28.02.2023 открыт расчетный счет № на имя ООО «ПАРАДАЙЗ» в АО Банк «Тинькофф Банк» (юридический адрес банка: 

<

...>).

Кроме того, предоставляя указанное заявление, ФИО3, как руководитель (учредитель, генеральный директор) ООО «ПАРАДАЙЗ» присоединилась к условиям Договора открытия и обслуживания банковского счета в АО «Тинькофф Банк», а также приложений к нему, ознакомилась и согласилась с положениями вышеуказанных правил, поставив свои подписи. В последующем, ФИО3 лично от представителя АО «Тинькофф Банк» получила в пользование электронный носитель информации – банковскую карту, выданную ей для осуществления расчетов по банковскому счету ООО «ПАРАДАЙЗ» №, а также электронные средства – логин и пароль, обеспечивающие вход в систему, посредством которой происходит проведение банковских операций по открытому расчетному счету.

Таким образом, ФИО3 был получен доступ к электронным носителям информации – банковской карте, выданной ей для осуществления расчетов по банковскому счету ООО «ПАРАДАЙЗ» № в АО «Тинькофф Банк», а также электронным средствам – логин, пароль, обеспечивающим вход в систему, посредством которой происходит проведение банковских операций по открытому расчетному счету ООО «ПАРАДАЙЗ» в АО «Тинькофф Банк».

После этого ФИО3 не позднее 28.02.2023, точное время и дата в ходе следствия установлены не были, находясь у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на сбыт электронных средств, электронных носителей информации, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, действуя из корыстной заинтересованности, в нарушение п. 19 ст. 3, ч. 1, 3, 11 ст. 9 Федерального закона от 27.06.2011 № 161-ФЗ «О национальной платежной системе» (ред. от 06.03.2022), согласно которым:

- электронное средство платежа – средство и (или) способ, позволяющие клиенту оператора по переводу денежных средств составлять, удостоверять и передавать распоряжения в целях осуществления перевода денежных средств в рамках применяемых форм безналичных расчетов с использованием информационно-коммуникационных технологий, электронных носителей информации, в том числе платежных карт, а также иных технических устройств;

- использование электронных средств платежа осуществляется на основании договора об использовании электронного средства платежа, заключенного оператором по переводу денежных средств с клиентом, а также договоров, заключенных между операторами по переводу денежных средств;

- до заключения с клиентом договора об использовании электронного средства платежа оператор по переводу денежных средств обязан информировать клиента об условиях использования электронного средства платежа, в частности о любых ограничениях способов и мест использования, случаях повышенного риска использования электронного платежа;

- в случае утраты электронного средства платежа и (или) его использования без согласия клиента клиент обязан направить соответствующее уведомление оператору по переводу денежных средств в предусмотренной договором форме незамедлительно после обнаружения факта утраты электронного средства платежа и (или) его использования без согласия клиента, но не позднее дня, следующего за днем получения от оператора по переводу денежных средств уведомления о совершенной операции, 

ч. 14 ст. 7 Федерального закона от 07.08.2001 № 115-ФЗ (ред. от 16.04.2022) «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма», согласно которой:

- клиенты обязаны предоставлять организациям, осуществляющим операции с денежными средствами или иным имуществом, информацию, необходимую для исполнения указанными организациями требований настоящего Федерального закона, включая информацию о своих выгодоприобретателях, учредителях (участниках) и бенефициарных владельцах, а также о своем статусе доверительного собственника (управляющего) иностранной структуры без образования юридического лица, протектора, будучи надлежащим образом ознакомленным с Условиями обслуживания Клиентов с помощью системы дистанционного банковского обслуживания, согласно которым:

- не предоставлять третьим лицам, не являющимся УЛ Клиента, возможность распоряжения денежными средствами, находящимися на Счете, не предоставлять им право использования Кодового слова, SMS-пароля, ФИО4, ключевого носителя с ключами АСП и пароля от него, устройства с sim-картой,

- соблюдать требования по обеспечению безопасности, размещенные на официальном интернет-сайте Банка, 

действуя умышленно, из корыстных побуждений, за ранее обещанное ей денежное вознаграждение в размере 10 000 рублей, по ранее достигнутой договоренности, сбыла неустановленному следствием лицу по имени «Артем», материалы уголовного дела в отношении которого выделено в отдельное производство пакет с документами, содержащий в себе электронный носитель информации – банковскую карту, выданную ФИО3 для осуществления расчетов по банковскому счету ООО «ПАРАДАЙЗ» № в АО «Тинькофф Банк», а также электронные средства – логин, пароль, обеспечивающие вход в систему дистанционного банковского обслуживания, посредством которой происходит проведение банковских операций по открытому расчетному счету №, что привело к неправомерному осуществлению неустановленным следствием лицом приемов, выдачи, переводов денежных средств по открытому расчетному счету ООО «ПАРАДАЙЗ» № за период с 28.02.2023 по 02.03.2023 на общую сумму не менее 733 601 рублей 68 копеек. 

В судебном заседании подсудимая ФИО3 виновной себя в совершении вышеуказанного преступления признала полностью, по существу дела показала, что она действительно являлась номинальным директором ООО «ПАРАДАЙЗ», открыв данную организацию по просьбе человека по имени Артем, хотя фактически ей не руководила и финансовые операции от имени организации не осуществляла. При этом в конце января - феврале 2023 года, получив от Артема обещание денежного вознаграждения в размере 10 000 рублей, находясь в тяжелом материальном положении, она решила подзаработать и с целью открытия расчётного счета на имя ООО «ПАРАДАЙЗ» обратилась в АО «Тинькофф Банк». В конце февраля 2023 года к ней по адресу: 

<

адрес> приехал представитель АО «Тинькофф Банк» для оформления ей банковской карты, необходимой для открытия расчетного счета ООО «ПАРАДАЙЗ». Для активации банковской карты представитель банка сфотографировал её паспорт, также дал ей бумаги, в которых она расписалась. Через несколько минут банковская карта была активирована. Всю полученную банковскую документацию, включая банковскую карту, логин и пароль от личных кабинетов она передала Артему. При открытии счета в документы не вчитывалась, везде ставила свои подписи. Подтвердила при этом, что во время открытия счета банковский сотрудник предупреждал её, что электронные средства, банковские данные: пин-коды, логины и пароли передавать третьим лицам нельзя. При открытии банковского счета осознавала, что расчетный счет будет использоваться для проведения каких-либо операций, в том числе денежных переводов, по нему. Денежное вознаграждение от Артема она не получила. В содеянном раскаивается.

Кроме признания подсудимой своей вины, суд находит её виновность в совершении преступления установленной совокупностью собранных по делу доказательств, исследованных и проверенных в судебном заседании.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что в должности главного специалиста-эксперта отдела регистрации ведения реестров и обработки данных ИФНС России по Октябрьскому району г. Пенза она состоит с июня 2021 года. В ее должностные обязанности входит следующее: осуществление контроля ведения ЕГРЮЛ, в том числе внесение сведений в государственный реестр. 20 февраля 2023 года в адрес ИФНС России по Октябрьскому району г. Пензы (регистрирующий орган) в электронном виде представлен комплект документов для регистрации ООО «ПАРАДАЙЗ» (зарегистрировано в книге государственной регистрации за вх. № 1575А), где заявителем выступала ФИО3, комплект документов содержал следующее: заявление о государственной регистрации юридического лица при создании по форме Р11001; решение № 1 единственного участника ООО «ПАРАДАЙЗ» о создании ООО «ПАРАДАЙЗ» от 10.02.2023, какое-либо гарантийное письмо от собственника помещения и предоставлении создаваемому Обществу для государственной регистрации нежилого помещения не предоставлялось. По результатам рассмотрения документов по государственной регистрации 27.02.2023 инспекцией Федеральной налоговой службы по Октябрьскому району г. Пенза принято решение о государственной регистрации юридического лица ООО «ПАРАДАЙЗ» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) (т. 1 л.д. 240-242). 

Показания свидетеля принимаются судом за основу виновности подсудимой в совершении инкриминируемого ей деяния, так как указанные показания логичны, последовательны, и согласуются между собой и с иными доказательствами по уголовному делу. Судом не установлено основания для оговора подсудимой со стороны свидетеля, в связи с чем, её показания являются допустимыми и относимыми доказательствами.

Кроме изложенных доказательств, фактические обстоятельства события преступления и виновность подсудимой в его совершении нашли объективное отражение в следующих документах.

Согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц от 21.09.2023 года № ЮЭ9965-23-132104840 27 февраля 2023 года Общество с ограниченной ответственностью «ПАРАДАЙЗ» зарегистрировано в качестве юридического лица с присвоением ОГРН 

<

***>, участником/ учредителем Общества является ФИО3, также внесены сведения о ней как о генеральном директоре ООО «ПАРАДАЙЗ». Юридический адрес ООО «ПАРАДАЙЗ» указан: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 53-55). 

В ходе осмотра предметов от 27.02.2024 года было осмотрено банковское дело ООО «ПАРАДАЙЗ» и обнаружены:

- сопроводительное письмо, согласно которому между ООО «ПАРАДАЙЗ» (ИНН 

<

***>) был заключен договор банковского счета, в рамках которого Банком 28.02.2023 был открыт счет: № Иные банковские счета на имя Клиента не открывались. Также указаны лица, имеющие право управлять счетом Клиента: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Доверенность на право управления расчетным счетом иным лицам Клиентом не выдавалась;

- выписка по расчетному счету №, согласно которой с 28.02.2023 по 24.01.2024 по данному расчетному счету, неустановленными лицами были совершены денежные операции на общую сумму не менее 733 601,68 рублей 00 копеек;

- анкета клиента – юридического лица, согласно которой ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, своей подписью подтверждает полноту, точность и достоверность данных, указанных в настоящей анкете;

- светокопия паспорта гражданина РФ на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- заявление на оказание услуг по регистрации юридического лица и о присоединении по Условиям комплексного банковского обслуживания юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц, занимающихся частной практикой, согласно которому ФИО3 своей подписью подтверждает и соглашается с оказанием ей услуг по регистрации юридического лица, в котором она будет являться единственным учредителем и единоличным исполнительным органом на момент регистрации юридического лица в ФНС, а также с последующим заключением Универсального договора и Договора расчетного счета, также подтверждает полноту, точность и достоверность данных, указанных в настоящем заявлении, а также в предоставленных для присоединения и выполнения УКБО документах;

- решение единственного учредителя № 1 о создании ООО «ПАРАДАЙЗ» от 10.02.2023, согласно которому ФИО3 учреждает ООО «ПАРАДАЙЗ», определяет уставной капитал Общества в размере 50 000 рублей, определяет, что Общество действует на основании типового устава № 21, избирает в качестве единоличного исполнительного органа (генерального директора) Общества, имеющего право действовать без доверенности, сроком на пять лет себя, ФИО3;

- справка об IP-адресах, используемых для входа в систему «Интернет-банк»;

- сведения о тарифных планах АО «Тинькофф Банк»;

- условия комплексного банковского обслуживания юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц, занимающихся частной практикой;

- общие условия открытия, ведения и закрытия счетов юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц, занимающихся частной практикой, а также порядок выпуска и обслуживания Бизнес-карт;

- правила предоставления услуги «Торговый эквайринг», с приложением в виде порядка проведения претензионной работы, формата реестра операций;

- правила предоставления услуг по осуществлению расчетов по переводам, совершаемым в сети Интернет;

- порядок проведения операций с использованием карты/токена;

- порядок проведения операций с использованием сервисов Банка;

- порядок проведения регулярных операций;

- общие условия перевода денежных средств работникам юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц, занимающихся частной практикой;

- общие условия кредитования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц, занимающихся частной практикой;

- общие условия открытия, обслуживания и закрытия банковских вкладов;

- условия страхования по «Программе страховой защиты заемщиков Банка 4.0» (т. 1 л.д. 188-190). 

Указанная банковская документация, предоставленная АО «Тинькофф Банк» после осмотра была признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 191). 

Согласно Условиям комплексного банковского обслуживания юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц, занимающихся частной практикой АО «Тинькофф Банк» Клиент Банка обязан обеспечить безопасное хранение и конфиденциальность QR-кодов, кодов доступа, ключа ЭП и аутентификационных данных, в частности, не допускать их передачу и/или использование третьими лицами, принимать меры, направленные на предотвращение получения доступа к Кодам доступа, Аутентификационным данным, ключам ЭП, QR-кодам. Незамедлительно уведомлять Банк о нарушении их конфиденциальности (п. 3.3.10) (т. 1 л.д. 89-112). 

Пунктом 4.15 Приложения № 2 к Условиям комплексного банковского обслуживания юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц, занимающихся частной практикой АО «Тинькофф Банк» - Общих условий открытия, ведения и закрытия счетов юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц, занимающихся частной практикой, а также порядка выпуска и обслуживания бизнес-карт предусмотрено, что использование карты и/или её реквизитов лицом, не являющимся Держателем, запрещено (т.1 л.д. 118-133). 

Суд признает допустимыми все вышеперечисленные доказательства, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга. В связи с чем, они принимаются судом в качестве доказательств виновности подсудимой в совершении инкриминируемого ей деяния.

Суд, оценив всю исследованную совокупность доказательств по делу, приходит к выводу, что предъявленное подсудимой ФИО3 обвинение, бесспорно нашло в судебном заседании свое подтверждение.

Действия подсудимой ФИО3 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 187 УК РФ, как сбыт электронных средств, электронных носителей информации, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств.

Как следует из пункта 19 статьи 3 Федерального закона от 27.06.2011 № 161-ФЗ, электронным средством платежа признается средство и (или) способ, позволяющие клиенту составлять, удостоверять и передавать распоряжения в целях осуществления перевода денежных средств с использованием информационно-коммуникационных технологий, электронных носителей информации, в том числе платежных карт, а также иных технических устройств.

В соответствии с пунктами 1,3,11 вышеуказанного Федерального закона использование электронных средств платежа осуществляется на основании договора об использовании электронного средства платежа, заключенного оператором по переводу денежных средств с клиентом, а также договоров, заключенных между операторами по переводу денежных средств.

До заключения с клиентом договора об использовании электронного средства платежа оператор по переводу денежных средств обязан информировать клиента об условиях использования электронного средства платежа, в частности о любых ограничениях способов и мест использования, случаях повышенного риска использования электронного средства платежа. 

В случае утраты электронного средства платежа и (или) его использования без согласия клиента клиент обязан направить соответствующее уведомление оператору по переводу денежных средств в предусмотренной договором форме незамедлительно после обнаружения факта утраты электронного средства платежа и (или) его использования без согласия клиента, но не позднее дня, следующего за днем получения от оператора по переводу денежных средств уведомления о совершенной операции.

Согласно пункту 14 статьи 7 Федерального закона от 07 августа 2001 года № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма» клиенты обязаны предоставлять организациям, осуществляющим операции с денежными средствами или иным имуществом, информацию, необходимую для исполнения указанными организациями требований настоящего Федерального закона, включая информацию о своих выгодоприобретателях, учредителях (участниках) и бенефициарных владельцах, а также о своем статусе доверительного собственника (управляющего) иностранной структуры без образования юридического лица, протектора.

Судом достоверно установлено, что в нарушении вышеуказанного законодательства ФИО3, являясь номинальным руководителем ООО «ПАРАДАЙЗ», не имея реальных намерений управлять юридическим лицом и совершать от его имени финансовые операции, открыла в АО «Тинькофф Банк» расчетный счет, по которому для осуществления расчетов по данному счету получила банковскую карту, являющуюся электронным носителем информации, а также пин-код, логин, пароль к данной банковской карте, электронные средства, позволяющие осуществить с их помощью прием, выдачу и перевод денежных средств по данному счету, после чего, не имея намерения его использовать, передала (сбыла) их своему знакомому, действуя при этом из корыстной заинтересованности, обусловленной получением материальной выгоды.

При этом ФИО3 надлежащим образом ознакомлена с условиями договора банковского обслуживания АО «Тинькофф Банк» и приняла их, подписав договор. Указанный факт не отрицается и самой ФИО3, признавшей факт того, что она знала о запрете передавать третьим лицам электронные носители информации и электронные средства.

Содеянное ФИО3 деяние являлось оконченным преступлением с момента передачи вышеуказанных электронных средств и электронного носителя информации, другому лицу, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство.

При назначении подсудимой наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

ФИО3 совершила тяжкое преступление, на момент совершения преступления не судима, по месту жительства главой администрации Наровчатского сельсовета Наровчатского района Пензенской области и участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО3, суд признаёт на основании п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61, ч. 2 ст. 61 УК РФ – наличие малолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, ранее неизвестных правоохранительным органам; признание подсудимой своей вины; раскаяние в содеянном; совместное проживание с подсудимой несовершеннолетнего брата.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО3, судом не установлено.

С учётом отсутствия отягчающих и наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, наказание ФИО3 должно быть назначено с применением ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую суд с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности не усматривает.

Оснований для освобождения ФИО3 от уголовной ответственности и наказания также не имеется.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства совершения подсудимой преступления, характер и тяжесть содеянного, данные о личности подсудимой, её имущественное положение и условия жизни её семьи, а также для достижения целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ - восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд считает, что исправление подсудимой возможно с назначением наказания в виде лишения свободы, но без изоляции от общества, с применением условного осуждения на основании положений ст. 73 УК РФ, что отвечает целям наказания по отношению к подсудимой и является эффективным на пути к её исправлению. 

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 УК РФ, не имеется.

Наряду с этим, учитывая конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, её материальное и семейное положение, смягчающие наказание обстоятельства, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, роль подсудимой в совершённом преступлении и её поведение после его совершения, в том числе активное содействие правоохранительным органам в его раскрытии и расследовании, включая подробное указание на конкретные действия лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, суд считает возможным признать совокупность данных обстоятельств исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершённого ФИО3 преступления, и назначить ей наказание с применением ст.64 УК РФ, а именно без применения штрафа, как обязательного вида дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 187 УК РФ.

ФИО3 совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 187 УК РФ, до вынесения в отношении неё приговора мирового судьи судебного участка в границах Наровчатского района Пензенской области от 15.11.2023 года, которым она осуждена по ч. 1 ст. 173.2 УК РФ к обязательным работам на срок 180 часов. Уголовный закон не предусматривает возможности сложения либо замены наказания в виде обязательных работ наказанием в виде лишения свободы, назначаемым условно. В связи с этим, приговор мирового судьи судебного участка в границах Наровчатского района Пензенской области от 15.11.2023 года надлежит исполнять самостоятельно.

Мера пресечения в отношении ФИО3 не избиралась.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки за оказание подсудимой юридической помощи в суде адвокатом в размере 4 938 рублей суд считает необходимым взыскать с подсудимой на основании п. 5 ч. 2 ст. 131 и ч. ч. 2, 6 ст. 132 УПК РФ. Оснований для освобождения ФИО3 от их уплаты суд не находит, поскольку она является трудоспособной.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 187 УК РФ, и назначить ей наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

В период испытательного срока на осужденную возложить исполнение обязанности не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденной, являться на регистрацию в дни, установленные указанным органом. 

Приговор мирового судьи судебного участка в границах Наровчатского района Пензенской области от 15.11.2023 года исполнять самостоятельно.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО3 не избирать.

После вступления приговора в законную силу вещественное доказательство: банковскую документацию, предоставленную АО «Тинькофф Банк», содержащую сведения об открытии расчетного счета ООО «ПАРАДАЙЗ» – хранить при материалах уголовного дела. 

На основании п. 5 ч. 2 ст. 131 и ч. ч. 2, 6 ст. 132 УПК РФ взыскать с ФИО3 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в виде суммы, выплачиваемой адвокату за оказание юридической помощи в суде, в размере 4 938 (четыре тысячи девятьсот тридцать восемь) рублей 00 копеек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая ФИО3 вправе ходатайствовать о своём участии, а также заявлять ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Е.В. Митяева